"Ma'rCız: ....lcatl-i mezbürun mu'cib-i kısas olmağla mücebiyle zevce-i mezbüre kebire olub
haml-i mezkûrun validesi olmağla talebiyle ve ehan-ı mezküran dahi bi'l-velaye talebleriyle katil
mezbûr İsmail Beşe'ye kısasen kaved iktiza eylediği sekiz gün mukaddem Mahkeme-i Bab'da
zabt ve tescil olunmuşdur. Ferman-ı aillerine imtisâlen huzur-ı âillerine i'lam olunur. FT 16 Zil-
hicce 1160 (1747)" İstanbul Şer'iyye Sicilleri, İstanbul Bâb Mahkemesi, 2/192/78. "....mezbür
sipahi el-Hacc Mustafa 'ya mezbür Ahmed Ağa 'nın talebiyle şer'an hadd-i Icazf olan seksen değe-
neğin darbı lazım geldiği huzur-ı Jilenne ilanı olundu. Fi 24 Rebiülevvel 1180 (1766)". İstan-
bul şer'iyye Sicilleri, İstanbul Mahkemesi, 1/25/142. Nâiblerin tuttukları zaıtların sonu hep bu
klişe ifadelerle biter: "Ferman-ı lflerine imtisalen huzur-ı âlilerine i'lam olunur."

b ol bâbcla şer'-i şerife ve emr-i mü-
nife mugâyir kimesneyi dahl ü tearruz itdürmeyesiz, eskmeyenleri sekidiib men 'le memnu' ol-
mayanlar] ismleri ile yazub bildüresiz. 26 Rebiülewel 972 (1564)" BOA Milhimme Defteri (MD)
6/328.

Aydın, 101; İnalcık, Mahkeme, 150-151; Mardin, Kadı, 43; Nallino, 551.

23 Mahmasani, 163; Aydın, 101.
24 Sabri Şakir Ansay: Hukuku Tarihinde islâm Hukuku, 3.b, Ank. 1958, 294. Nitekim Sul-

tan IV. Murad zamanında 1090 (1679) yılında Balat Mahkemesi sahte nikah hücceti verdiği için
kapatılmış, nalb ve diğer görevliler ağır hapse mahkfim olmuşlardı. İsmail Semi, 46. Kadıların
teftişi yalnızca adli mahiyette değildi.

1995, 91).

26 Coşkun Üçok/Ahmet Mumcu: Türk Hukuk Tarihi, Ank. 1976, 230; Uzunçarşıh, İlmiye
Teşkilatı, 128; Halil Cin/Ahmed Akgündüz: Türk Hukuk Tarihi, 3.b, ıst. 1995, 1/274. Mehâyif
teftişiyle ilgili hükümler mühimme defterlerinde sıkça geçmektedir. örnek olarak: BOA MD
3/160, 22 Şevval 966 (1559); 3/695, 16 Rebiillâhir 967 (1559); 5/551, 28 Rebiülâhir 973
(1565); 5/632, 15 Cemâzilevvel 973 (8.X11.1565); 5/1173, 15 Şaban 973 (1566); 5/1248, 25 Şa-
ban 973 (17.111.1566); 15 Şaban 973 (7.111.1566); 6/329, 27 Rebifılevvel 972 (1564); 6/511, 22
Cemâzilevvel 972 (1564); 6/615, 14 Cemâzilâhir 972 (1565); 6/659, 28 Cemâzilâhir 972 (1565).

27 Ahmet Mumcu: Divan-ı Hılmayun, Ank. 1976, 86; Uzunçarşıh, İlmiye Teşkilatı, 128.
28 Akdağ, Celâli İsyanları, 91. Nitekim bir hükümde şöyle denilmektedir: "...Bundan ak-

dem size hükm-i şerifim gönderilüb Karesi sancağmun mehayill teftişi ile katlolunan Hasen
nam zaimin ahvalin görmek emrüm olub ol hususlar] görmek üzre iken mezkûr Hasen7n husu-
sına kazaskerüm tarafindan bir aher kadı ta'yin olunub hıikın-i şerifüm ilırac itdükleri 17am
olundı. İmdi mezkürun katli hususına size virikn şerifüm mukarrerdir..." 10 Safer 972
(1564). BOA MD 6/137.

29 örnek olarak: "Müderrislerden mevlana Mustafa zide ilmuhuya hükm ki husus-u
mezbura bir miivella ta'yin ve icra-yı hakk alınmak babında emr-i şerifüm recâ ve sen ki mev-
kin-yı mılmaileyhsin husıls-] mezbura mü vella ta'yin ohnmanla bil-fi'l şeyh ülislâm ve müftiyyti -
lenaın olan mevkin a Seyyid Mustafa edamallalıü teki fezâyilehu işaret itmeleriyle işaretleri mü-
cebince müvellâ olması içün yazılmışdur.

te'dibi sadrı azim
tarafından bildirildigine dair olan tahrir üzerine gerek merkiimun, gerek Uzuncaabâd (Hasköy)
naibinin Edirne kadısı huzurunda milrafaa ve ihkak-ı hakk eylemeleri hakkında Şeyhülislâm
Hâmidizade Mustafa Efendi tarafı ndan yazılan hüküm. BOA. Cevdet-Adliye, no: 226, 21 L
(Şevval) 1206 (1792). Bununla beraber bu gibi vesikaların daha eski tarihli olanları da vardır.
Bundan hareketle kadı ve nâiblerden şikayetlere şeyhillislamların bakması usuliinun daha
önceleri başladığı , Sultan III. Selim devrinde de bu görevlerinin teyid edildiği söylenebilir. Söz -
gelişi, Haleb kadim Ahmed Efendi'nin fena hareketlerine binen azline dair Şeyhülislâm Dürri-
zade Mustafa Efendi imzalı arz. BOA Cevdet-Adliye, no: 5072, Za (Zilhicce) 1177 (1764). Yine
örnek olarak, Edirne'de Ç,ermen kazasında babasından müntekıl altıyüz kuruş kıymetindeki
çiftliğini halası Emine nam kadın yinon kuruşa aldığını AM Çelebi mahkemesinde hüccet etti-
rerek gabn-i fahiş yüzünden kendine külli gadredildiginden şikayetle hukukunun şer' marife-
tiyle muhafazası istidasına dair Mehmed imzalı üzerinde Şeyhülislam İshak Efendi'nin işaret ve
iınzasını han arnhal. BOA Cevdet-Adliye, no: 3035, tarih: 6 Rebiillevvel 1147 (1734).

takdim olunmakla man-
zur-ı alileri buyuruldukda irâde-i hümâyuniarına murifık olmayan şerâit var ise ve dahi derco-
lunacak tenbihleri olur ise tebdili mılmkin olmakla emr ü işaret buyurulmak bâbında ferman
şevketlü mehâbethi kudretin velinimetim efendim padişahım hazretlerinindir." Tarih:
1205/1790-1. BOA Hatt-ı Hfımâyun, no: 8038.

urub envâ-i zulm ü hayfeylemişlerdür diyCı şekvâ itmeğin,
buyurdum ki: viisCıl buldukda mezkürlan ihzâr idüb bir defa şer'le fasl olmuş dâvâ değil ise
hakk üzre teftiş idüb göresin arz olundığu gibi ise ki şer' ile sâbit olsa ol bâbda muktezâ-yı şer'
ne ise edâ idirb yerine koyasun." 13 Ceınâzilâhir 986 (1578). BOA MD 35/390.

52 Devre çıkmak, memurların görev merkezini bırakarak tahkikat, inceleme ve keşif gibi
sebeplerle ferman üzerine veya adli işlerde tarafların talebiyle görev mahallinde dolaşmasıdır.
Bu esnada masraflar talep sâhibinin üzerineydi. Bu sebeple halkın kimi zaman zarara uğradığı
anlaşılmaktadır. "Aydın beğine hiikm ki: Mektub gönderi:1. b bazı yirlü köhne ve miirteşi nâible-
rine niyâbet virirb muttasıl devran itdiirmelde reâyâya olduklann bildünnişsin.
İmdi buyurdum ki: yamak ol asl il üzerine çıkub gezen nâiblere tenbih ü telid eyleyesin ki min
ba'd gezmeyeler. Ba'de't-tenbih eslemeyenleri her kim ise ismi ile yazub arz eylesesiin." 3 Zilka-
'de 967 (1560). BOA MD 3/1372. Edirne kadısının izinsiz devre çıkan nâibinden şikayeti havi
arzıhâl. BOA Cevdet-Adliye, no: 3750, tarih: C (Cemâzilâhir) 1211 (1796). Kadıların izinsiz
devre çıkmalarını yasaklayan bir ferman için bkz. BOA Cevdet-Adliye, no: 4729, tarih: Ş (Şaban)
1158 (1745).

53 Niğde mahkemesi nâibi Abdurrahman Niğde sâkinlerinden Feyzullah hakkında bir defa
lehine ve diğer defa aleyhine mütenâluz iki i'lâm verdiği cihetle az1 ve yerine diğeri tâyin edilin-

ceye kadar mahkeme kâtibinin nasbolunduğuna dâir Bozok mutasarrıfı Cebbarzâde Süleyman

Beye yazılmış ferman. BOA Cevdet-Adliye, no: 2759, tarih: Za (Zilka'de) 1206 (1792).

980 EKREM BUĞRA EKINCI

davramşlardır. Böyle davranan kadılar, haldarındaki şikayetler tahkik edile-
rek yerinde görülürse görevden alınarak genellikle sürgüne gönderilir, sür-
gün yerine vardıkları iyice takip edilir", yine çoğu zaman bir süre sonra iyi
halleri görülerek "ıslah-ı nefs"

İşte bu sebeple klasik devir Osmanlı hukukunda kanun

" Musul naibi esbak İbrahim Efendi, ciinhasına mebni nefyolunduğu Humus'a vardığnna
dair Musul valisi Mehmed Ali mührilyle tahrirat. BOA Cevdet-Adliye,no: 4749, tarih: 11 L
(Şevval) 1271 (1855).

" Sinob'a nefyolunan Niğde naib-i sabılu Ahmed Reşid Efendi'nin affına dair şeyhülislam
Mustafa A.şir Efendi işaretiyle arzıhal. BOA Cevdet-Adliye, no: 4987, tarih: 7 Z (Zilhicce) 1214
(1800).

56 Sürgün yerinin değişmesi kimi zaman zorunlu sebeplerle olur: Magosa'ya nefyi emrolu-
nan Erzurum naib-i sabılu Rağıb Efendi abi olduğu için menfasuun Harput, Palu veya Maden 'e
tebdili hakkında tahrirat. BOA Cevdet-Adliye, no: 4598, tarih: 27 M (Muharrem) 1229 (1813).
Sürgün yerinin değişmesi bazen de başka sebeplerle olur: Bosna'da mukim sabık kadı Şeyhzide
Mehmed Said Efendi'nin harekat-ı na-layıkasından Istanbul'da ikamet etmek üzere gönderilme-
sine dair emir yazılması hakkında Şeyhülislam Dürrizade Abdullah Efendi imzası ile arzıhal.
BOA Cevdet-Adliye, no: 6302, tarih: 17 Safer 1205 (1790).

57 Kütahya naibi hakkındaki şikayetlerin yerinde olmadığının anlaşıldığına dair hüküm.
BOA Cevdet-Adliye, no: 3355, tarih: Ra (Rebiülevvel) 1224 (1809). Ağrıboz'a nefyolunan kadı
Mehmed Emin Efendi'nin kabahati olmadığından nefy kaydının terkin edilmesine dair hüküm.
BOA Cevdet-Adliye, no: 6003, tarih: 3 N (Ramezan) 1204 (1790).

" Bazı kaynaldarda ulema arasında değirmen vak'ası diye bilinen davadan ve başka sebep-
lerden dolayı 1551 yılında, Rumeli Kazaskeri Bostan Efendi, Anadolu Kazaskeri Sinan Efendi ve
Istanbul Kadısı Saçlı Emir Efendi'nin, Şam kadıliğından ma'zul Ahmed Efendi, Sahn milderrisi
Martolos Mehmed

1984, s: 208-211, Uzunçar-
şıli, Ilıniye Teşkilatı , 130-131.

59 Uzunçarşılı , ilmiye Teşkilatı , 106. Bağdad kadısı Halil Efendinin -müddet-i örfıyyesinin
altı 'nah temdidine" dair kazasker arzı: BOA Cevdet-Adliye, no: 10; 3 $ (Şaban) 1231 (1816).
Sofya kadısı ilyas'ın kaza müddetinin üç ay uzatılmasına dair arz. BOA Cevdet-Adliye. no: 5033.
tarih: 5 (Safer) 1262 (1846).

peşpeşe açılan üç dava reddedilmiş, bu defa cariyeyi satamn akrabası olan bostancıbaşı bu can -
yenin mildebbere (ölüme bağlı olarak azad edilmiş) olduğu iddiasıyla mahkemeden hüküm
elde edip cariyeyi satana iade etmişti. Cariyenin satın alana iadesi isteğiyle ve vekil marifetiyle
davamn Istanbul'da görülmesi için Za (Zilkade) 1193 (1779) tarihli arzıhal. BOA Cevdet-Adliye,
no: 2344.

86 Akdenizde Mürtad adasında parasına tamaen balta ile pederlerini öldüren enişteleri ile
Gilzelhisar kadılığından olan milrafaadan bir faide çıkmadığından Istanbul'da tekrar mürffaa
olmalarını ve gasbolunan altun ve gümüş mebaliğinin istirdadım havi iki rey a kadın tarafından
imzalı arnhal. BOA Cevdet-Adliye, no: 1376, tarih: 15 B (Receb) 1178 (1764).

Ilhami
Yurdakul: Osmanlı Devletinde şer'i Temyiz Kurumları , Yarnlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
MÜSBE, 1996, 21-23. Hamamlarla ilgili bir divanın ikinci kez Çarşamba Divanı 'nda görüşülüp
i'lânıa bağlanmasına diir hüküm. 9 Cemâzilevvel 1180 (1766). İstanbul Şer'iyye Sicilleri Arşivi,
İstanbul Mahkemesi, 1/25/179.

Gerekli görürlerse adı geçen
mahkemelere durumu yerinde incelemek üzere mübâşirler gönderebilir-
lerdim. Önem itibariyle ikinci derecede kalan dâvâların kadt-divanına havale

eden mürâfaaları neticesinde hüküm verildiğine dâir mahalli kadı lığından 15 Cemâzilevvel
1166 (1753) tarihli hüccet. BOA Cevdet-Adliye no. 3259. Karahisar-ı Sâhib'de Çuhadar Meh-
med'e gadr edenlerle muhakemeleri yapılmak üzere Kütahya'ya celbine ve Ankara valisi Hacı
Ali Paşa huzurunda muhakeme edilmesine dâir 21 Ramazan 1207 (1793) tarihli istidâ. BOA
Cevdet-Adliye no. 3301.

138 Heyd, Ottoman Criminal Law, 258; Cin/Akgündüz, 1/278. Onsekizinci yüzyılın sonla-
rında olağanüstü yetkilerle Rumeli Beylerbeyisi olan Hakkı Paşa'nın bir mahkeme hükmünü
bozduktan sonra bu hükmü veren nâibe gönderdiği şu yazı dikkat çekicidir: "Silivri nâibi, şeriat

"...Dâvâ dinleyüb def-i mezâlim içiin şer'-i Şerif ve kanun
lizre buyruldu virmege ve mezâlimi ref jun* me'murlardır." Tevki'i Abdurrahman Paşa Ka-
nunnâmesi, 500.

14-4 Aınik kadısı Hilsam'dan şikayet edildiğinden tahkikat icrasına ve şikayetçilerle milrâfaa
olunmasına dür Haleb beylerbeyi ve kadısına hüküm. 25 B (Receb) 984 (1576) BOA MD,
28/530. Şut- nâhiyesi niibi İbrahim'den ehâli şikayet etmekle teftiş idilb cürmü sâbit ohrsa şer'le
muamele edilmesi hakkında Haleb beğlerbeyisine, Kilis ve Antakiyye kadılarına hüküm. 21 Rs
(Rebiillevvel) 987 (1579). BOA MD, 36/723.

"Budun defterdarı Kerim Çelebi'ye MB= ki vardukda kaziyye arz
olunduğu gibiyse siyaset sancalcbeğinCındiir. Ehl-i fes.id her kim olursa olsun fes.id u şenaatleri
zahir olub bi-hasebi'ş-şer' ve'l-kanun salb u siyisete mCıstehik oldukda kadı lâhık olub
hticcet virildaden sonra mücrimi san cakbeğine teslim itdüresin ki Mı= geleni icra itdtire."23
Şaban 967 (1560). BOA MD 3/1145. Kadılara ait habs ve ı tlak işine viizera, mirimiran,

karışmaması hakkında Kayseri kadısımn ilamı . BOA Cevdet-Adliye, no: 4733, tarih: M
(Muharrem) 1195 (1780).

"s Heyd, Ottoman Crirninal Law, 255-256.